

LUCAS MENEZES DE SOUZA

Cargo Público Efetivo: PROCURADOR DA FAZENDA

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CONSULTOR(A)
JURIDICO(A)

Órgão de Exercício: MIN EMPREEND MICROEMP EMP PEQUENO PORTE

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

GESTÃO PARA RESULTADOS

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

ÉTICA E INTEGRIDADE PÚBLICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

PROCURADOR DA FAZENDA

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA FAZENDA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



SOBRE

Procurador da Fazenda Nacional desde 2016. Pós-graduado em Direito Público e em Direito Empresarial. Mestre em Administração Pública. Foi Procurador-Chefe substituto na Divisão de Defesa de 1ª Instância da PRFN3, Subcorregedor Auxiliar substituto e Corregedor Auxiliar na Corregedoria-Geral da Advocacia da União. Foi representante eleito da carreira de Procurador da Fazenda Nacional perante o Conselho Superior da Advocacia-Geral da União no biênio 2018-2020. Consultor Jurídico do Mini do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte



FORMAÇÃO

MESTRADO - MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - BRASÍLIA (DF)

2022 - 2024 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO EMPRESARIAL

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - ESCOLA DE DIREITO DE SÃO PAULO

2019 - 2020 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO PÚBLICO

DAMÁSIO EDUCACIONAL

2016 - 2018 - Concluído

GRADUAÇÃO - DIREITO

CENTRO UNIVERSITARIO-UNIFACISA

ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORIA JURÍDICA

CORREGEDORIA

JUSTIÇA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Consultor Jurídico / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte
10/2024 - Atual

CONSULTORIA JURÍDICA

Procurador da Fazenda Nacional / Corregedor Auxiliar

Advocacia-Geral da União
01/2023 - 10/2024

Exercício de FCE 1.15 na Corregedoria-Geral da Advocacia da União, realizando correições nas unidades da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

CORREIÇÃO AUDITORIA

Assessor / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Presidência da República
07/2022 - 12/2022

Assessor na Subchefia para Assuntos Jurídicos da Presidência da República

DIREITO INFRAESTRUTURA

Procurador da Fazenda Nacional

Advocacia-Geral da União
02/2020 - 07/2022

Correições em unidades da Advocacia-Geral da União

CORREGEDORIA

Procurador da Fazenda Nacional / SERVIDOR PÚBLICO

Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional da 3ª Região
00/2018 - 00/2020

Procurador da Fazenda Nacional / SERVIDOR PÚBLICO

Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Mogi das Cruzes
00/2016 - 00/2018

Professor / PROFESSOR

Escola Superior da Advocacia da Paraíba
11/2017 - 00/2017

CONTATO

Telefone: 83-988256784

Email Pessoal: menezesdelucas@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/lucas-souza-40328853>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/11/2024 às 16:31
Data da última atualização: 04/11/2024 às 16:22